brie (stil nou), arătând că sunt invitaţi „din
oficiu“ arhiereii, locţiitorii lor, vicarii episcopesti, consistoarele, pro
topopii, reuniunile învăţătoreşti, precum şi profesorii Institutelor su
perioare şi medii de învăţăm ânt, cu câte un delegat al lor.

Printr-o scrisoare personală, datată 9/22 noiembrie 1918, Vasile Gol
diş ţine să asigure pe Roman Ciorogariu că „spre a înconjura orice
neînţelegere, vă avizăm că P. Cuv. Voastră, ca preşedinte al Consis
toriului gr. or. român din Oradea, sunteţi membru din oficiu al Adu
nării Naţionale ce se va ţinea la 1 Decembrie a.c. în Alba lulia".

M utat la Sibiu, el a urmat cursurile Seminarului Andreian, la absol
virea căruia, în vara anului 1913 a fost numit preot în Sibiu, la paro
hia din strada Lungă.

Cu ocazia instalării sale în funcţie, la data de 20 iulie/2 august
1913, sâmbătă, ziua Proorocului Ilie, l-au aşteptat în gară un mare
număr de credincioşi din parohie, cu muzică, prapori, un steag tr i
color românesc, steagul oficial — unguresc şi mai multe trăsuri.
După rostirea cuvântului de bun venit şi răspunsul preotului, acesta,
însoţitorii şi credincioşii au urcat în trăsură şi, urmaţi de ceilalţi
enoriaşi, pe jos, cortegiul s-a pus în mişcare.